

## 广东拓斯达科技股份有限公司

## 2023 年度商誉减值测试报告

## 一、是否进行减值测试

是 否

## 二、是否在减值测试中取得以财务报告为目的的评估报告

是 否

资产组名称	评估机构	评估师	评估报告编号	评估价值类型	评估结果
广东拓斯达科技股份有限公司并购拓斯达智能科技（东莞）有限公司形成商誉相关的资产组	银信资产评估有限公司	丁晓宇、邱越	银信评报字[2024]第 D00009 号	可收回金额	人民币 850.04 万元
广东拓斯达科技股份有限公司并购东莞市埃弗米数控设备科技有限公司形成商誉相关的资产组	银信资产评估有限公司	丁晓宇、邱越	银信评报字[2024]第 D00008 号	可收回金额	人民币 26,141.29 万元

## 三、是否存在减值迹象

资产组名称	是否存在减值迹象	备注	是否计提减值	备注	减值依据	备注
广东拓斯达科技股份有限公司并购拓斯达智能科技（东莞）有限公司形成商誉相关的资产组	其他减值迹象	未达到预期现金流	是		专项评估报告	
广东拓斯达科技股份有限公司并购东莞市埃弗米数控设备科技有限公司形成商誉相关的资产组	不存在减值迹象		否		专项评估报告	

## 四、商誉分摊情况

单位：元

资产组名称	资产组或资产组组合的构成	资产组或资产组组合的确定方法	资产组或资产组组合的账面金额	商誉分摊方法	分摊商誉原值
广东拓斯达科技股份有限公司并购拓斯达智能科技（东莞）有限公司形成商誉相关的资产组	固定资产、无形资产、长期待摊费用、商誉	以业务类型进行确定	26,709,239.45	全部分摊至唯一资产组	18,297,824.09
广东拓斯达科技股份有限公司并购东莞市埃弗米数控设备科技有限公司形成商誉相关的资产组	固定资产、无形资产、使用权资产、长期待摊费用、商誉	以业务类型进行确定	219,229,603.42	全部分摊至唯一资产组	167,121,140.35

资产组或资产组组合的确定方法是否与以前年度存在差异

□是 否

## 五、商誉减值测试过程

### 1、重要假设及其理由

1、交易假设：假设评估对象——资产组生产经营所需的所有投入和产出的产品或者其他产出（以下统称“与资产组相关的投入产出”）均处在正常的市场交易过程中，并依照评估基准日已有的结算条件进行结算。

2、公开市场假设：假设评估对象及其所涉及资产是在公开市场上进行交易的，在该市场上，买者与卖者的地位平等，彼此都有获取足够市场信息的机会和时间，买卖双方的交易行为都是在自愿的、理智的、非强制条件下进行的。

3、持续经营假设：假设与评估对象——资产组相对应的经济体于评估基准日所具有的经营团队、财务结构、业务模式、市场环境等基础上按照其既有的经营目标持续经营。

4、继续使用假设：资产组相对应的所有资产均按目前的用途和使用的方式、规模、频度、环境等情况继续使用。

5、资产组基准假设：假设委托人对评估对象——资产组的确认/认定、初始计量及其于评估基准日前的后续计量（若存在）均符合有关会计准则的规定；且委托人提供的与资产组相关的经营和财务数据与该资产组具有完整、合理和一致的对应关系。假设委托人提供的与资产组相关的预计资产的未来现金流量，是以资产组的当前状况为基础。

## 2、整体资产组或资产组组合账面价值

单位：元

资产组名称	归属于母公司股东的商誉账面价值	归属于少数股东的商誉账面价值	全部商誉账面价值	资产组或资产组组合内其他资产账面价值	包含商誉的资产组或资产组组合账面价值
广东拓斯达科技股份有限公司并购拓斯达智能科技（东莞）有限公司形成商誉相关的资产组	18,297,824.09		18,297,824.09	8,411,415.36	26,709,239.45
广东拓斯达科技股份有限公司并购东莞市埃弗米数控设备科技有限公司形成商誉相关的资产组	85,231,781.58	81,889,358.77	167,121,140.35	52,108,463.07	219,229,603.42

## 3、可收回金额

## (1) 公允价值减去处置费用后的净额

适用 不适用

## (2) 预计未来现金净流量的现值

适用 不适用

单位：元

资产组名称	预测期间	预测期营业收入增长率	预测期利润率	预测期净利润	稳定期间	稳定期营业收入增长率	稳定期利润率	稳定期净利润	折现率	预计未来现金净流量的现值
广东拓斯达科技股份有限公司并购拓斯达智能科技（东莞）有限公司形成商誉相关的资产组	5年及永续	-78.75%~15.33%	6.56%~14.33% (EBIT口径)	1,101,800.00~2,866,500.00 (EBIT口径)	2029年及永续	0	14.33% (EBIT口径)	2,866,500.00 (EBIT口径)	11.58% (企业所得税率为15%)、 13.04% (企业所得税率为25%)	8,500,354.87
广东拓斯达科技股份有限公司并购东莞市埃弗米	5年及永续	3.02%~14.47%	12.46%~13.30% (EBIT口径)	50,180,400.00~63,561,500.00 (EBIT口径)	2029年及永续	0	12.66% (EBIT口径)	63,561,500.00 (EBIT口径)	12.26%	261,412,900.00

数控设备科技有限公司形成商誉相关的资产组										
----------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

预测期营业收入增长率是否与以前期间不一致	是 以前期间预测 2023-2027 收入增长率为 4.57%~17.70%，目前预测期 2024-2028 收入增长率为-78.75%~15.33%，主要原因为拓斯达及智能科技管理层根据市场状况和企业自身情况调整了各项业务未来的收入情况，故导致预测期营业收入增长率不一致。
预测期利润率是否与以前期间不一致	是 以前期间预测 2023-2027 利润率（EBIT 口径）11.30%~12.30%，目前预测 2024-2028 利润率（EBIT 口径）6.56%~14.33%，主要原因为预测年度各项业务收入情况有所变化，故导致利润率（EBIT 口径）不一致。
预测期净利润是否与以前期间不一致	是 以前期间预测 2023-2027 利润（EBIT 口径）为 955.48 万元~1,475.96 万元，目前预测 2024-2028 利润（EBIT 口径）为 110.18 万元~286.65 万元，主要原因为预测年度各项业务收入情况有所变化，故导致利润（EBIT 口径）不一致。
稳定期营业收入增长率是否与以前期间不一致	否
稳定期利润率是否与以前期间不一致	是 以前年度预测稳定期利润率（EBIT 口径）为 12.30%，目前预测稳定期利润率（EBIT 口径）为 14.33%，主要原因为预测年度各项业务收入情况有所变化，故导致稳定期利润率不一致。
稳定期净利润是否与以前期间不一致	是 以前年度预测稳定期利润（EBIT 口径）为 1,475.96 万元，目前预测稳定期利润（EBIT 口径）为 286.65 万元，主要原因为预测年度各项业务收入情况有所变化，故导致稳定期利润不一致。
折现率是否与以前期间不一致	是 以前年度预测折现率为 14.52%（企业所得税率为 25%）和 12.86%（企业所得税率为 15%），目前预测的折现率为 11.58%（企业所得税率为 15%）和 13.04%（企业所得税率为 25%），主要差异原因为两次无风险报酬率、可比公司 β 值、资本结构变化、所得税率等不同导致不一致。

其他说明：

适用 不适用

广东拓斯达科技股份有限公司并购东莞市埃弗米数控设备科技有限公司形成商誉相关的资产组

预测期营业收入增长率是否与以前期间不一致	是 以前期间预测 2023-2027 收入增长率为 1.71%~32.11%，目前预测期 2024-2028 收入增长率为 3.02%~14.47%，主要原因为拓斯达及埃弗米管理层根据市场状况和企业自身情况调整了各项业务未来的收入情况，故导致预测期营业收入增长率不一致。
预测期利润率是否与以前期间不一致	是 以前期间预测 2023-2027 利润率（EBIT 口径）14.34%~16.34%，目前预测 2024-2028 利润率（EBIT 口径）12.46%~13.30%，主要原因为预测年度各

	项业务收入情况有所变化，故导致利润率（EBIT口径）不一致。
预测期净利润是否与以前期间不一致	是 以前期间预测 2023-2027 利润（EBIT口径）为 4,228.66 万元~ 5,253.50 万元，目前预测 2024-2028 利润（EBIT口径）为 5,018.04 万元~6,356.15 万元，主要因为预测年度各项业务收入情况有所变化，故导致利润（EBIT口径）不一致。
稳定期营业收入增长率是否与以前期间不一致	否
稳定期利润率是否与以前期间不一致	是 以前年度预测稳定期利润率（EBIT口径）为 15.44%，目前预测稳定期利润率（EBIT口径）为 12.66%，主要因为预测年度各项业务收入情况有所变化，故导致稳定期利润率不一致。
稳定期净利润是否与以前期间不一致	是 以前年度预测稳定期利润（EBIT口径）为 5,151.76 万元，目前预测稳定期利润（EBIT口径）为 6,356.15 万元，主要因为预测年度各项业务收入情况有所变化，故导致稳定期利润不一致。
折现率是否与以前期间不一致	是 以前年度预测折现率为 11.78%，目前预测的折现率为 12.26%，主要差异原因为两次无风险报酬率、可比公司 $\beta$ 值、资本结构变化等不同等导致不一致。

#### 4、商誉减值损失的计算

单位：元

资产组名称	包含商誉的资产组或资产组组合账面价值	可收回金额	整体商誉减值准备	归属于母公司股东的商誉减值准备	以前年度已计提的商誉减值准备	本年度商誉减值损失
广东拓斯达科技股份有限公司并购拓斯达智能科技（东莞）有限公司形成商誉相关的资产组	26,709,239.45	8,500,354.87			95,906,145.13	18,297,824.09
广东拓斯达科技股份有限公司并购东莞市埃弗米数控设备科技有限公司形成商誉相关的资产组	219,229,603.42	261,412,900.00				

#### 六、未实现盈利预测的标的情况

单位：元

标的名称	对应资产组	商誉原值	已计提商誉减值准备	本年商誉减值损失金额	是否存在业绩承诺	是否完成业绩承诺	备注
拓斯达智能科技（东莞）有限公司	广东拓斯达科技股份有限公司并购拓斯达智能科技（东莞）有限公司形成商誉	114,203,969.22	95,906,145.13	18,297,824.09	否	否	

	相关的资产组						
--	--------	--	--	--	--	--	--

## 七、年度业绩曾下滑 50%以上的标的情况

单位：元

标的名称	对应资产组	商誉原值	已计提商誉减值准备	本年商誉减值损失金额	首次下滑50%以上的年度	下滑趋势是否扭转	备注
拓斯达智能科技（东莞）有限公司	广东拓斯达科技股份有限公司并购拓斯达智能科技（东莞）有限公司形成商誉相关的资产组	114,203,969.22	95,906,145.13	18,297,824.09	2021年	否	2022年同比增长215.03%、2023年同比2022年下降71.19%

## 八、未入账资产

适用 不适用